权期，公司实施 2024年度权益分派时公司总股本为 412,590,211股，因股票期权自主行权较 2024年 12月 31日增加了

26,600股。截至 2025年 3月 17日，公司已完成资本公积转增股本，转增后的公司股本为 598,255,805股。

2025年 3月 21日，公司召开第十三届董事会第三十九次会议、第十四届监事会第二十九次会议，审议通过了《关

于调整公司 2022年股票期权激励计划、2023年股票期权激励计划、2025年股票期权激励计划的股票期权行权价格和行

北京指南针科技发展股份有限公司 2025 年年度报告全文

70

权数量的议案》，对公司 2022年股票期权激励计划、2023年股票期权激励计划、2025年股票期权激励计划的股票期权

行权价格和行权数量进行调整。公司 2022年股票期权激励计划中的股票期权的行权价格由每份 49.75元调整为每份

34.310元；2023年股票期权激励计划中的股票期权的行权价格由每份 59.20元调整为每份 40.828元；2025年股票期权激

励计划中的股票期权的行权价格由每份 91.75元调整为每份 63.276元。公司 2022年股票期权激励计划首次授予第一个行

权期尚未行权数量及等待期不可行权数量由 418.0588万份调整为 606.1852万份；2023年股票期权激励计划股票期权数

量由 812.93万份调整为 1,178.7485万份；2025年股票期权激励计划股票期权数量由 529.09万份调整为 767.1805万份。

上述相关内容详见公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告及文件。

截至报告期末，公司股本由 608,215,240股增加至 609,791,915股，其中因股票期权自主行权增加 1,576,675股。公司

全部在有效期内的股权激励计划所涉及的标的股票总数（不含已行权部分）累计为 1,270.3522万份/万股，占期末公司总

股本的比例为 2.08%。

3.完成先锋基金部分股权收购与增资，助力业务重回正轨

报告期内，公司先后完成北京鹏康投资有限公司和大连亚联投资管理有限公司分别持有的先锋基金 22.5050%股权和

33.3074%股权的收购。同时，为尽快恢复先锋基金的展业，公司对其进行增资，以增强资本实力，为后续展业提供坚实

保障。截至目前，公司持有先锋基金 90.02%股权，是先锋基金的控股股东。

十八、公司子公司重大事项

□适用不适用

北京指南针科技发展股份有限公司 2025 年年度报告全文

71

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 5,183,698 1.26% 2,332,662 -3,063,627 -730,965 4,452,733 0.73%

3、其他内资持股 5,183,698 1.26% 2,332,662 -3,063,627 -730,965 4,452,733 0.73%

境内自然人持股 5,183,698 1.26% 2,332,662 -3,063,627 -730,965 4,452,733 0.73%

二、无限售条件股份 407,379,913 98.74% 183,332,932 14,626,337 197,959,269 605,339,182 99.27%

1、人民币普通股 407,379,913 98.74% 183,332,932 14,626,337 197,959,269 605,339,182 99.27%

三、股份总数 412,563,611 100.00% 185,665,594 11,562,710 197,228,304 609,791,915 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1.截至 2025年 12月 31日，公司 2022年股票期权激励计划中，在首次授予股票期权第一个行权期届满前，股票期权

部分已行权 26,600股，公司股本从 412,563,611股增加至 412,590,211股；

2.因实施资本公积转增股本，公司总股本由 412,590,211股转增为 598,255,805股；股票期权部分已行权 387,132股，

公司股本从 598,255,805股增加至 598,642,937股；

3.公司 2022年股票期权激励计划中，首次授予股票期权第二个行权期已行权 5,564,085股；公司 2023年股票期权激

励计划中，股票期权第一个行权期部分已全部行权 5,584,893股。公司总股本由 598,642,937股增加至 609,791,915股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2024年 5月 27日，根据公司 2022年第四次临时股东大会授权，公司第十三届董事会第二十七次会议审议通过《关

于公司 2022年股票期权激励计划首次授予第一个行权期条件成就的议案》。

2025年 2月 14日，公司 2024年年度股东大会审议通过《2024年度利润分配方案》；2025年 3月 7日，公司披露

《2024年年度权益分派实施公告》；2025年 3月 21日，公司第十三届董事会第三十九次会议、第十四届监事会第二十